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АНОТАЦІЯ

Крижановський В.О. Модифіковані бетони і фібробетони для влаштування

та ремонту жорстких дорожніх і аеродромних покриттів.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія. Одеська державна

академія будівництва та архітектури – Одеса, 2022.

У вступі обґрунтовано вибір та актуальність теми дослідження, показаний

зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами, сформульовані

мета роботи і завдання досліджень, описано методи досліджень, наведені

положення наукової новизни та практичного значення отриманих результатів.

У першому розділі проаналізовано досвід використання бетону і

фібробетону для влаштування та ремонту дорожніх і аеродромних покриттів.

Показано, що жорсткі покриття активно використовуються в США, Європі,

Китаї та інших країнах. В Україні до 2040 р. планується збільшення частки

жорстких покриттів доріг до 30 %. Переваги бетонних покриттів полягають у їх

стійкості до колеєутворення, високій міцності на розтяг при згині та

морозостійкості при низькій стираності.

Описано основні дефекти і пошкодження жорстких дорожніх та

аеродромних покриттів та причини їх виникнення. Показано, що у якості

ремонтного матеріалу для жорстких покриттів використовуються

швидкотвердіючі бетони і фібробетони, зокрема зі сталевою фіброю.

Проаналізовано особливості складів та властивості бетонів і фібробетонів для

ремонту жорстких дорожніх і аеродромних покриттів. Описано досвід

використання модифікаторів і дисперсного армування в швидкотвердіючих

бетонах дорожніх покриттів.

Сформульовано робочу гіпотезу роботи. Найбільш ефективними методами

досягнення високої ранньої міцності одночасно з високою зносостійкістю,

тріщиностійкістю і морозостійкістю бетону для ремонту та влаштування

жорстких покриттів є використання сучасних суперпластифікаторів,
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прискорювачів твердіння та дисперсного армування. Також за рахунок

раціонального підбору складу сумішей з поєднанням модифікаторів та

дисперсного армування можливо зниження усадки матеріалу, що позитивно

відобразиться на його адгезії. Довговічність бетонів для влаштування дорожніх

і аеродромних покриттів має бути забезпечена з урахуванням умов

експлуатації. Для ремонтних матеріалів довговічність має задовольняти певні

обґрунтовані критерії. Згідно регламентуючих документів більшості країн

достатньо, щоб ремонтний матеріал мав строк служби 4-5 років. У той же час

показники ранньої міцності на стиск і розтяг при згині регламентуються

кожним підрядником та замовником окремо, але вони мають набувати значень,

які будуть не менше проектних вимог до існуючого «старого» покриття доріг.

Виходячи з робочої гіпотези та спираючись на проведений аналіз технічної

літератури, була сформульована мета роботи: розробка високоміцних

швидкотвердіючих бетонів для ремонту і влаштування жорстких дорожніх та

аеродромних покриттів з забезпеченою довговічністю за рахунок використання

сталевої анкерної фібри, суперпластифікатора і прискорювача твердіння.

У другому розділі наведено характеристики використаних матеріалів,

методику і схему проведення досліджень. На першому етапі роботи було

проведено порівняння властивостей бетонів на різних типах цементу. На

другому етапі проводились пошукові дослідження фізико-механічних

характеристик дисперсно-армованих бетонів з використанням поліпропіленової

фібри. На третьому етапі на основі оптимальних складів бетонних сумішей з

використанням цементів ПЦ II/А-Ш-500 і ПЦЦ IV/А-500 Р досліджувався

вплив кількості пластифікатору MasterGlenium SKY 608 на структуру і фізико-

механічні характеристики бетону. На четвертому етапі досліджувався вплив

метакаоліну на міцність, морозостійкість, стираність та усадку бетонів. П’ятий

етап присвячено вивченню властивостей фібробетонів для ремонту та

влаштування жорстких дорожніх та аеродромних покриттів. Шостий етап – це

впровадження у виробництво ремонтних складів сталефібробетонів з високою

ранньою міцністю.
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Третій розділ містить результати перших чотирьох етапів роботи і

присвячений розробці складів та дослідженню властивостей

високофункціональних бетонів для ремонту та влаштування жорстких

покриттів.

У результаті порівняння властивостей бетонів на різних типах цементу

(ССПЦ400-Д0, ПЦ-ІІ/А-П-500 Р-Н, ПЦЦ IV/А-500 Р, ПЦ II/А-Ш-500)

встановлено, що бетони на основі ПЦ-ІІ/А-П-500 Р-Н і ПЦ II/А-Ш-500

забезпечують кращу ранню міцність, що важливо для дорожніх і аеродромних

покриттів. З врахуванням ситуації на ринку України у якості основного

в’яжучого обрано ПЦ II/А-Ш-500.

Проведені дослідження властивостей фібробетонів з поліпропіленовою

фіброю показали обмежену ефективність даного волокна в бетонах для

влаштування і ремонту жорстких покриттів.

Досліджено вплив суперпластифікатора полікарбоксилатного типу

MasterGlenium SKY 608 на міцність і структуру бетонів на цементах ПЦ II/А-

Ш-500 і ПЦЦ IV/А-500. Встановлено, що для бетонів на обох типах цементу

раціональною є кількість добавки 1,2% від маси в'яжучого. На основі

портландцементу ПЦ II/А-Ш-500 отримано бетон з марочною міцністю

85,6 МПа та міцністю у віці 3х діб 64,1 МПа. На основі цементу ПЦЦ IV/А-

500 Р отримано бетон міцністю 64,1 МПа з міцністю у віці 3х діб 37,0 МПа.

Рентгенофазовий аналіз підтвердив позитивну роль полікарбоксилатної

добавки при структуроутворенні бетону.

Досліджено вплив активної мінеральної добавки метакаоліну на

властивості модифікованого добавкою MasterGlenium SKY 608 бетону для

влаштування та ремонту жорстких дорожніх і аеродромних покриттів.

Встановлено, що заміна до 30 кг/м3 цементу метакаоліном не викликає

покращення фізико-механічних характеристик бетонів: морозостійкість і

зносостійкість бетону не змінюється, міцність несуттєво знижується. Усадка

бетонів з метакаоліном завдяки підвищенню В/Ц суміші зростає. Показано, що

з врахуванням вартості метакаоліну на ринку України на сьогодні не можна
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визнати раціональним застосування цього додаткового компоненту в бетонах

жорстких дорожніх і аеродромних покриттів. Але при підсиленні в нашій країні

екологічних вимог щодо вуглецевого сліду, а також у разі значного

подорожчання енергоресурсів, які витрачаються для виробництва клінкеру,

використання пуцоланових активних мінеральних добавок в бетонах дорожніх

покриттів буде більш доцільним.

Четвертий розділ присвячено дослідженням властивостей фібробетонів

для глибинного ремонту (full-depth repair) та влаштування жорстких дорожніх і

аеродромних покриттів (п’ятий етап роботи). За оптимальним планом

проводився 2-факторний експеримент, в якому варіювалися такі фактори:

Х1 – кількість добавки прискорювача твердіння Sika Rapid 3, від 0 до 2,4 %

від маси цементу (від 0 до 9,6 кг/м3);

Х2 – кількість сталевої анкерної фібри діаметром 1 мм і довжиною 50 мм,

від 0 до 100 кг/м3.

До складу всіх бетонів вводився суперпластифікатор MasterGlenium SKY

608 у кількості 1,2 % від маси цементу.

Встановлено, що кількість прискорювача твердіння несуттєво впливає на

В/Ц сумішей рівної рухомості S2, а введення фібри вимагає підвищення В/Ц

для збереження необхідної рухомості. За рахунок використання раціональної

кількості суперпластифікатора, В/Ц всіх досліджених сумішей знаходилося в

межах від 0,309 до 0,343.

Введення прискорювача суттєво підвищує ранню міцність бетонів на стиск

і на розтяг при згині. У віці 2-х діб за рахунок використання добавки Sika Rapid

3 у кількості 1,8-2,4% міцність на стиск бетонів зростає на 9 МПа і більше,

міцність на розтяг при згині на 0,6..0,7 МПа. У 28-ми денному віці бетони і

фібробетони з прискорювачем твердіння характеризуються дещо меншою

міцністю у порівнянні з аналогічними складами без добавки Sika Rapid 3.

За рахунок використання сталевої анкерної фібри рання міцність бетонів

на стиск зростає на 3..5 МПа, проектна міцність на стиск – на 7..10 МПа.

Найбільш суттєво дисперсне армування підвищує міцність бетонів на розтяг
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при згині – з 5,6..6,1 МПа до 8,5..9,3 МПа у віці 2-х діб і з 7..8,5 МПа до

15,5..17,5 МПа у віці 28-ми діб. Фібробетони з кількістю прискорювача

твердіння від 1,4% і фібри від 50 кг/м3 у віці 2-х діб мають міцність на стиск не

менш 55 МПа. При використанні максимальної кількості дисперсної арматури

та добавки Sika Rapid 3 рання міцність фібробетонів становить не менше

60 МПа, що дозволяє починати експлуатацію практично для всіх типів

покриттів автодоріг і аеродромів.

Використання сталевої фібри підвищує морозостійкість бетону та на

30..35% знижує його стираність. Дисперсно-армовані бетони незалежно від

кількості прискорювача твердіння мають морозостійкість F200 що є достатнім

рівнем згідно ДСТУ 8858:2019. При введенні прискорювача твердіння за умови

відсутності дисперсного армування морозостійкість матеріалу знижується в

середньому на 50 циклів а стираність підвищується на 0,04 г/см2. Незалежно від

кількості прискорювача твердіння модифіковані суперпластифікатором

MasterGlenium SKY 608 фібробетони з кількістю сталевої фібри від 40 кг/м3

характеризуються високою морозостійкістю і зносостійкістю (G < 0,25 г/см2),

що забезпечує достатню довговічність матеріалу для влаштування та ремонту

жорстких дорожніх і аеродромних покриттів.

За рахунок використання раціональної кількості сталевої фібри і

прискорювача твердіння усадка бетонів знижується на 18..20%. Після 7 діб

твердіння у повітряно-сухих умовах усадка фібробетону з прискорювачем

становить 1,29×10-4, а бетону без фібри і прискорювача – 1,60×10-4. Гранична

усадка бетонів складає не більше 2,5×10-4 (0,25 мм/м). Також дисперсне

армування підвищує адгезію бетонів до основи при їх використанні як

ремонтних. При введенні 50 кг/м3 фібри адгезійна міцність підвищується на

7..9%, при використанні 100 кг/м3 – на 11..15%. При використанні

прискорювача твердіння адгезійна міцність бетонів і фібробетонів знижується

на 5..10%, що пояснюється зниженням міцності матеріалу у проектному віці.

Максимальна визначена методом відриву адгезійна міцність фібробетонів без
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використання ґрунтовки складає 2,8 МПа, при обробці поверхні контакту

грунтовкою ІЗОГРУНТ – 3 МПа.

Показано, що розроблені модифіковані фібробетони відповідають усім

основним вимогам до матеріалів для влаштування і ремонту жорстких

дорожніх та аеродромних покриттів. Застосування таких фібробетонів дозволяє

швидко відкривати або відновлювати рух та забезпечує якісну спільну роботу

ремонтного матеріалу з основою.

П’ятий розділ присвячено впровадженню результатів досліджень.

Використання комплексу отриманих ЕС-моделей і з врахуванням

собівартості та адгезії до старого бетону обрано оптимальні склади

фібробетонів для глибинного ремонту та влаштування дорожніх і аеродромних

покриттів. Обрані склади забезпечують високу ранню міцність та необхідну

довговічність в типових умовах експлуатації. Відзначено, що оптимальний

склад фібробетонної суміші і фібробетону на її основі для ремонту покриття

може бути визначено лише після комплексного обстеження ремонтної ділянки.

На основі отриманих даних і місцевих будівельних норм, склади ремонтних

сталефібробетонів будуть коректуватись в залежності від вимог проекту на

ремонтно-відновлювальні роботи. Для влаштування жорстких покриттів без

висування вимог щодо більш швидкого введення в експлуатацію

рекомендовано склади фібробетонів без прискорювача твердіння.

За результатами досліджень розроблено «Регламент з технології

приготування і застосування швидкотвердіючого сталефібробетону для

глибинного ремонту жорстких покриттів автодоріг і аеродромів», який

затверджений у ТОВ «БАУТЄХ-Україна». Також результати досліджень

використовуються в освітньому процесі Одеської державної академії

будівництва та архітектури при підготовці магістрів за освітньою програмою

«Автомобільні догори та аеродроми».

Ключові слова: дорожнє покриття, аеродромне покриття, ремонт,

відновлення, влаштування, суперпластифікатор, прискорювач твердіння,

сталева фібра, рання міцність, адгезія, стираність.
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ABSTRACT

Kryzhanovskyi V.O. Modified concretes and fiber concretes for rigid highway

and airfield pavements construction and repair.

PhD thesis. Specialty 192 – Construction and civil engineering – Odessa State

Academy of Civil Engineering and Architecture. – Odessa, 2022.

In the introduction, the choice and relevance of the research subject are

substantiated. Connection of work with scientific programs, plans and themes is

shown. The purpose of the work and research objectives are formulated, research

methods are described, the provisions of scientific novelty and practical significance

of the obtained results are given.

In the first section, the experience of using concrete and fiber-reinforced

concrete for the highway and airfield pavements construction and repair was

analyzed. It is shown that rigid pavements are actively used in the USA, Europe,

China and other countries. In Ukraine until 2040 it is planned to increase part of the

rigid road pavements up to 30%. The advantages of concrete pavements are their

resistance to rutting, high flexural strength and frost resistance with low abrasion

resistance.

The main defects and damages of rigid highway and airfield pavements and their

causes are described. It is shown that high-early strength concretes and fiber-

reinforced concretes, in particular with steel fibers, are used as a repair material for

rigid pavements. The features of the mixtures and properties of concretes and fiber-

reinforced concretes for the rigid highway and airfield pavements repair are analyzed.

The experience of using modifiers and dispersed reinforcement in high-early strength

concrete for highway pavements is described.

The working hypothesis of the research is formulated. The most effective

methods for achieving high early strength along with high abrasion resistance, crack

resistance and frost resistance of concrete for the rigid pavements repair and

construction is the use of modern superplasticizers, hardening accelerators and fiber

reinforcement. Also, due to the rational design of the concrete mixtures with a
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combination of modifiers and fiber reinforcement, it is possible to reduce the

shrinkage of the material, which will positively affect its adhesion. The concrete

durability for the highway and airfield pavements construction must be ensured

taking into account the operating conditions. For repair materials, durability must

meet certain reasonable criteria. According to the regulatory documents of most


[…]


можливо).

При влаштуванні покриттів в сухих спекотних умовах (температура

повітря вище 26°С, вологість нижче 80%) обробка водною дисперсією

полімерів є обов’язковою.

Наведені у регламенті рецептури та технологічні прийоми гарантують

забезпечення високої якості ремонтного покриття. Крім забезпечення високої

ранньої міцності на стиск і розтяг при згині, виконуються всі умови

(забезпечуються рівні необхідних фізико-механічних властивостей) щодо

довговічності дорожнього бетону.

Висока морозостійкість (не нижче F200), низька стираність (не більше

0,3 г/см2) позитивно впливають при несприятливій дії природно-кліматичних

факторів, особливо у осінньо-весняний період. Висока адгезія (більше 2 МПа)

забезпечується за рахунок високої міцності композита і низької усадки, що

особливо важливо для ремонтних матеріалів. При необхідності підвищення

адгезії до старого бетону більше 2,5 МПа рекомендується використовувати

ґрунтовки глибокого проникнення.

Виготовлення швидкотвердіючого сталефібробетону для глибинного

ремонту жорстких покриттів автодоріг і аеродромів згідно регламенту

відповідає санітарним нормам проектування, вимогам про безпеку проведення

ремонтних робіт та вимогам охорони природи.

Обов`язковим є контроль ранньої міцності на розтяг при згині у віці двох

діб, який необхідно виконувати у акредитованих лабораторіях відповідно

діючих стандартів якості.
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Також результати експериментальних досліджень дисертації впроваджені

у науковий процес ОДАБА. Отримані дані використовувалися у методичних

матеріалах освітніх компонентів «Будівництво та реконструкція автомобільних

доріг та штучних споруд» і «Ресурсозбереження та новітні технології у

будівництві автомобільних доріг та аеродромів», а також при підготовці

дипломних робіт магістрів освітньо-професійної програми «Автомобільні

дороги і аеродроми» підготовки магістрів спеціальність 192 - Будівництво та

цивільна інженерія. Довідка про впровадження результатів наведена у

додатку В.

Висновки за 5-м розділом

1. З використанням комплексу отриманих ЕС-моделей та з врахуванням

адгезії до старого бетону і собівартості обрано оптимальні склади фібробетонів

для глибинного ремонту та влаштування дорожніх і аеродромних покриттів, які

мають високу ранню міцність та забезпечують необхідну довговічність в

типових умовах експлуатації. Для влаштування жорстких покриттів без

висування вимог щодо більш швидкого введення в експлуатацію

рекомендовано склади фібробетонів без прискорювача твердіння.

2. Результати досліджень впроваджено у виробництві. Розроблено

«Регламент з технології приготування і застосування швидкотвердіючого

сталефібробетону для глибинного ремонту жорстких покриттів автодоріг і

аеродромів», який затверджений у ТОВ «БАУТЄХ-Україна».

3. Результати досліджень використовуються в освітньому процесі Одеської

державної академії будівництва та архітектури при підготовці магістрів за

освітньою програмою «Автомобільні догори та аеродроми».
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. За рахунок використання сталевої анкерної фібри, суперпластифікатора і

прискорювача твердіння отримано високоміцні швидкотердіючі бетони для

ремонту і влаштування жорстких дорожніх та аеродромних покриттів з

забезпеченою довговічністю.

2. Порівняно властивості не модифікованих бетонів на різних видах

цементів. Встановлено, що бетони на основі ПЦ-ІІ/А-П-500 Р-Н і ПЦ II/А-Ш-

500 мають вищу ранню міцність та достатню морозостійкість. З врахування

ситуації на ринку у якості основного в’яжучого для дорожніх бетонів обрано

портландцемент ПЦ II/А-Ш-500.

3. Визначено вплив суперпластифікатора полікарбоксиласного типу BASF

MasterGlenium SKY на міцність і структуру бетонів на цементах ПЦ II/А-Ш-500

і ПЦЦ IV/А-500, встановлена раціональна кількість добавки. Рентгенофазовий

аналіз підтвердив позитивну роль полікарбоксилатної добавки при

структуроутворенні бетону. На основі портландцементу ПЦ II/А-Ш-500

отримано бетон міцністю 85,6 МПа з міцністю у віці 3х діб 64,1 МПа. На основі

цементу ПЦЦ IV/А-500 Р отримано дорожній бетон міцністю 69,9 МПа з

міцністю у віці 3х діб 37,0 МПа.

4. Визначено вплив метакаоліну на властивості модифікованого добавкою

MasterGlenium SKY 608 бетону. Встановлено, що заміна частини цементу

метакаоліном не викликає покращення фізико-механічних характеристик

бетонів при зростанні усадки матеріалу завдяки підвищенню В/Ц. З

врахуванням ринкової вартості метакаоліну застосування цього додаткового

компоненту в бетонах дорожніх покриттів не є доцільним.

5. З використанням методів планування експерименту досліджено вплив

добавки прискорювача твердіння Sika Rapid 3 і сталевої анкерної фібри на

властивості бетонів для влаштування і глибинного ремонту жорстких дорожніх

і аеродромних покриттів. Застосування фібри вимагає підвищення В/Ц для

збереження необхідної рухомості суміші П2. За рахунок використання
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раціональної кількості суперпластифікатора MasterGlenium SKY 608 В/Ц

сумішей знаходилося в межах від 0,309 до 0,343.

6. Використання прискорювача твердіння Sika Rapid 3 суттєво підвищує

міцність бетонів на стиск і на розтяг при згині у віці 2х діб, на 9 МПа і 0,7 МПа

відповідно. У проектному віці міцність бетонів і фібробетонів при

використанні прискорювача твердіння дещо зменшується. За рахунок

застосування сталевої анкерної фібри рання міцність бетонів на стиск зростає

на 3-5 МПа (7-9%), на розтяг при згині – на 3,0-3,4 МПа (35-50%). У

проектному віці дисперсне армування підвищує міцність на стик на 7-10 МПа

(8-11%), міцність на розтяг при згині на 7,5-8 МПа (80-100%). Фібробетони з

кількістю прискорювача твердіння від 1% і фібри від 35 кг/м3 мають міцність на

стиск у віці 2-х діб не менш 50 МПа, що дозволяє починати експлуатацію

практично для всіх типів покриттів автодоріг і аеродромів.

7. Використання сталевої фібри підвищує морозостійкість бетонів та на 30-

35% знижує їх стираність. Дисперсно-армовані бетони з кількістю сталевої

фібри від 50 кг/м3 незалежно від кількості прискорювача твердіння мають

морозостійкість F200 і стираність G < 0,25 г/см2, що забезпечує достатню

довговічність жорстких дорожніх і аеродромних покриттів.

8. Дисперсне армування підвищує визначену різними методами адгезійну

міцність бетонів жорстких покриттів на 7-15%. Максимальна визначена

методом відриву адгезійна міцність фібробетонів без використання ґрунтовки

складає 2,8 МПа, при обробці поверхні контакту ґрунтовкою ІЗОГРУНТ –

3 МПа. Гранична усадка бетонів не перевищує 0,25 мм/м, за рахунок

використання фібри і прискорювача твердіння усадка знижується на 18..20%.

9. З врахуванням собівартості обрано оптимальні склади фібробетонів для

ремонту та влаштування жорстких дорожніх і аеродромних покриттів, які

мають високу ранню міцність та забезпечують необхідну довговічність в

типових умовах експлуатації.

10. Результати досліджень впроваджено у виробництві. Розроблений

регламент з технології приготування і застосування швидкотвердіючого
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сталефібробетону для глибинного ремонту жорстких покриттів автодоріг і

аеродромів, який затверджений у ТОВ «БАУТЄХ-Україна». Результати

досліджень також використовуються в освітньому процесі Одеської державної

академії будівництва та архітектури при підготовці магістрів за освітньою

програмою «Автомобільні догори та аеродроми».
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конференції «Проблеми та перспективи розвитку будівельного комплексу

м. Одеса». Одеса: ОДАБА, 2020, С.152.

16. Кровяков С.О., Крижановський В.О. Міцність модифікованих бетонів

жорстких дорожніх покриттів на різних типах цементу. Збірка тез доповідей 76-

ї науково-технічної конференції професорсько-викладацького складу Одеської

державної академії будівництва та архітектури. Одеса: ОДАБА, 2020. С. 234.
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Продовження додатку А

Відомості про апробацію результатів дисертації:

- 76-а науково-технічна конференція професорсько-викладацького складу

Одеської державної академії будівництва та архітектури (Україна, м. Одеса, 25-

29 травня 2020 р. – очна участь);

- ІІI всеукраїнська науково-практична конференція «Проблеми та

перспективи розвитку будівельного комплексу м. Одеси» (Україна, м. Одеса,

17-18 грудня 2020 р. – очна участь);

- міжнародна науково-технічна конференція «Структуроутворення та

руйнування композиційних будівельних матеріалів та конструкцій» (Україна,

м. Одеса, 08-09 квітня 2021 р. – очна участь);

- 77-а науково-технічна конференція професорсько-викладацького складу

Одеської державної академії будівництва та архітектури (Україна, м. Одеса, 13-

14 травня 2021 р. – очна участь);

- міжнародна наукова конференція Computational Civil Engineering CCE2021

(Румунія, м. Яси, 27-29 травня 2021 р. – дистанційна участь);

- науково-технічна конференція «Гідротехнічне і транспортне будівництво»

(Україна, м. Одеса, 03-04 червня 2021 р. – очна участь);

- ІV міжнародна науково-практичної конференції «Експлуатація та

реконструкція будівель і споруд» (Україна, м. Одеса, 09-10 вересня 2021 р. –

очна участь);

- міжнародний науковий семінар «Моделювання та оптимізація

будівельних композитів» (Україна, м. Одеса, 18-19 листопада 2021 р. – очна

участь).
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Додаток Б.

Акти впровадження результатів досліджень
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