Рецензія
доктора технічних наук, доцента,

директора Будівельно-технологічного інституту
Одеської державної академії будівництва та архітектури

Суханова Володимира Геннадійовича
на дисертаційну роботу Крижановського Віталія Олександровича

«Модифіковані бетони і фібробетони для влаштування та ремонту жорстких
дорожніх і аеродромних покриттів»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія,

галузь знань 19 Архітектура та будівництво

Актуальність теми дослідження.
Як показує світова практика, обсяг використання цементобетону для

влаштування дорожніх і аеродромних покриттів збільшується рік від року. Ця
тенденція в повній мірі стосується і України. При будівництві та реконструкції
найбільш завантажених ділянок автомобільних доріг в останні роки широко
використовуються жорсткі дорожні покриття. Для аеродромних покриттів
використання цементобетону фактично також стало повсякденною практикою.
При цьому постійно вдосконалюються технології виробництва цементу, які
покращують його якість. На будівельному ринку з’являються нові більш
ефективні модифікатори для бетону і нові типи дисперсної арматури.
Відповідно задача розробки високоміцних бетонів для влаштування жорстких
дорожніх та аеродромних покриттів з забезпеченою довговічністю, яка
вирішується у дисертаційній роботі, є актуальною.

Окремо слід наголосити про зростаючу актуальність розробки ефективних
бетонів для ремонту жорстких покриттів, яка також вирішується здобувачем. У
міру зростання кількості цементних автодоріг і аеродромних покриттів
пропорційно зростає потреба у їх ремонті. Крім того, нажаль, значних
руйнувань зазнала транспортна інфраструктура нашої країни в результаті
бойових дії. Це додатково підвищило актуальність розробки ефективних
бетонів для ремонту жорстких покриттів.

Таким чином тема представленої на рецензування дисертації є доцільною
та безперечно актуальною.

Склад і структура дисертації.
Дисертацію викладено на 185 сторінках, у тому числі 125 сторінок

основної частини. Робота складається із вступу, 5 розділів, висновків, списку
використаних джерел з 282 найменувань та додатків на 9 сторінках. Вона
містить 49 рисунків і 19 таблиць. Дисертація за структурою, мовою та стилем
викладення відповідає вимогам МОН України.

Аналіз основного змісту дисертації, її наукової новизни, ступеня
обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.

ВХІДНИМ №.

Наукова новизна роботи полягає у наступному: встановлено зміни фізико-
механічних властивостей та структури бетонів жорстких покриттів на різних
цементах при застосуванні суперпластифікатора полікарбоксилатного типу;
встановлено вплив метакаоліну на властивості модифікованого бетону
дорожніх покриттів; виявлено ефективність застосування дисперсного
армування сталевою анкерною фіброю бетонів для жорстких дорожніх і
аеродромних покриттів; підтверджено позитивний вплив дисперсного
армування і прискорювача твердіння на адгезійну міцність дорожніх
фібробетонів; набуло подальшого теоретичного розвитку і експериментально
підтверджена можливість поліпшення фізико-механічних властивостей бетонів
для жорстких покриттів за рахунок використання дисперсного армування,
суперпластифікатора полікарбоксилатного типу і прискорювача твердіння; з
використанням методів планування експерименту за критерієм собівартості та з
урахуванням адгезії до «старого» бетону оптимізовано склади
швидкотвердіючих сталефібробетонів для ремонту та влаштування жорстких
дорожніх і аеродромних покриттів з забезпеченою довговічністю.

Практична цінність отриманих результатів полягає у визначенні для
дорожніх бетонів на різних цементах раціональної кількості
суперпластифікатора полікарбоксилатного типу, а також у розробці складів
модифікованих фібробетонів для ремонту та влаштування жорстких дорожніх і
аеродромних покриттів з високими рівнями міцності на стиск і на розтяг при
згині, морозостійкості, зносостійкості та адгезії до старого бетону. Достатньо
вагому практичну цінність також має розроблений за участю здобувача і
затверджений в ТОВ «БАУТЄХ-Україна» «Регламент з технології
приготування і застосування швидкотвердіючого сталефібробетону для
глибинного ремонту жорстких покриттів автодоріг і аеродромів». Крім того
результати досліджень використовуються в освітньому процесі в Одеській
державній академії будівництва та архітектури при підготовці магістрів
спеціальності за освітньо-професійною програмою «Автомобільні дороги і
аеродроми».

У вступі обґрунтована актуальність теми дослідження, сформульовані
мета, задачі, об’єкт, предмет, методи досліджень, наукова новизна та практична
цінність, визначено особистий внесок здобувача.

У першому розділі проведено аналіз сучасного стану питання та
теоретичних передумов досліджень. Наведено огляд робіт, що відображають
світову практику використання бетонів і фібробетонів для влаштування та
ремонту дорожніх і аеродромних покриттів, а також особливості складу даних
бетонів, зокрема використання модифікаторів і дисперсного армування.
Проаналізовано основні типи дефектів і пошкодження жорстких покриттів та
причин їх виникнення. Сформульовано робочу гіпотезу досліджень.

У другому розділі описано методи досліджень і наведено характеристику
вихідних матеріалів, які використовувалися для виготовлення бетонів. Значна

частина розділу присвячена опису загальної послідовності проведення
дисертаційних досліджень, яка складається з декількох етапів, логічно
пов’язаних між собою.

Третій розділ присвячено розробці складів і дослідженню властивостей
бетонів для ремонту та влаштування жорстких покриттів. В ньому наведені
данні щодо властивостей дорожніх бетонів на різних типах цементу, доступних
на ринку України. Описані результати пошукових досліджень властивостей
модифікованих фібробетонів з поліпропіленовою фіброю. Проаналізовано
вплив суперпластифікатора і мінеральної добавки метакаолін на В/Ц суміші,
міцність і довговічність бетонів жорстких дорожніх покриттів. Наведені у
даному розділі результати дозволили автору обґрунтовано перейти до
наступного етапу досліджень.

Четвертий розділ присвячено дослідженням властивостей фібробетонів з
анкерною металевою фіброю для ремонту і влаштування жорстких дорожніх і
аеродромних покриттів. В проведеному експерименті варіювалися кількість
фібри і прискорювача твердіння. Визначено вплив даних факторів на міцність
бетонів в різному віці, їх морозостійкість, зносостійкість, усадку та адгезію до
старого бетону. Розроблені за результатами досліджень модифіковані
фібробетони відповідають усім вимогам до матеріалів для влаштування і
ремонту жорстких дорожніх та аеродромних покриттів та відрізняються
високою ранньою міцністю, зокрема на розтяг при згині.

У п ’ятому розділі описано процес вибору оптимальних складів
фібробетонів дорожніх покриттів та результати впровадження проведених
досліджень. Як було показано вище вибір оптимальних складів бетонів
проводився з врахуванням їх собівартості та адгезії до «старого» бетону. За
участю автора були вдосконалені технологічні прийоми застосування
отриманих складів фібробетонів при ремонті жорстких покриттів. Дані
прийому увійшли в розроблений і затверджений «Регламент з технології
приготування і застосування швидкотвердіючого сталефібробетону для
глибинного ремонту жорстких покриттів автодоріг і аеродромів». Результати
досліджень використовуються в навчальному процесі.

У загальних висновках наведено підсумки роботи, які висловлені чітко та
аргументовано.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій
підтверджується значним обсягом сучасних методів експериментальних
досліджень, статистично обґрунтованим аналізом їх результатів,
використанням атестованого обладнання, а також виробничим впровадженням
результатів досліджень. Результати досліджень відповідають теоретичним
передумовам їх проведення.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.
Рецензентом в дисертації та роботах здобувача не виявлено ознак

академічного плагіату та інших порушень, що могли б поставити під сумнів

З

дотримання норм академічної доброчесності або самостійність виконання
дослідження.

Повнота викладення результатів у опублікованих працях.
Основні положення дисертації висвітлені у 15 друкованих роботах: 4-у

фахових збірниках наукових праць, 5-у періодичних наукових виданнях
інших держав, 7-у тезах доповідей у збірниках наукових конференцій. З статті
за темою роботи проіндексовані наукометричними базами \УеЬ оГ Зсіепсе та
Зсориз, що є позитивним результатом. Таким чином, повноту публікацій та
апробацію результатів роботи можна вважати повністю достатніми.

Відповідність дисертації встановленим вимогам.
Дисертація В.О. Крижановського є завершеною науковою працею, яка

написана грамотною технічною мовою із дотриманням єдиного стилю та
логічної послідовності. За структурою, змістом, загальним обсягом та кількістю
наукових публікацій здобувана дисертація відповідає вимогам, що висуваються
Міністерством освіти і науки України для отримання ступеня доктора
філософії. Дисертація є результатом науково-дослідної роботи, що
характеризується належним науково-методичним рівнем її виконання та
проведеного аналізу.

Зауваження та побажання за роботою.
1. У п.2.1 зазначено, що суперпластифікатор ВА8Р МазїегОІепішп 8К¥ 608

у якості основного в дослідженнях «було обрано за результатами попередніх
експериментів» як найбільш ефективний на ринку України. Проте відомості
про дані експерименти відсутні, тому не можна перевірити обґрунтованість
вибору, тим більше з врахуванням вартості даної добавки. Крім того бажано
було порівняти ефективність різних модифікаторів на основних типах цементів,
що використовувалися у дослідженнях. Відомо, що ефект від застосування
суперпластифікатора залежить і від типу в’яжучого та від рухомості суміші.

2. У роботі не досліджувався модуль пружності бетонів та фібробетонів
для влаштування та ремонту дорожніх і аеродромних покриттів. Проте відомо,
що завдяки дисперсному армування цей показник може суттєво змінюватися, а
для жорстких покриттів саме модуль пружності в значній мірі визначає їх
несучу здатність на пружній основі. Крім того для ремонтних складів важливо
забезпечувати сумісну роботу з основою, на що також впливає співвідношення
модулів пружності «старого» і ремонтного бетонів.

3. При дослідженні усадки бетонів і фібробетонів (п.4.4) розглядаються
лише усадкові деформації призми розміром 10x10x40 см в одній осі. Проте
відомо, що усадкові деформації насправді мають набагато складнішій характер,
але це не враховано в роботі.

4. При визначенні адгезії досліджених фібробетонів до бетонної основи
(п.4.5) здобувачем застосовується 2 методики: метод відриву і метод розтягу
при згині, що безперечно покращує достовірність результатів. Але з
врахуванням особливостей роботи ремонтного бетону в дорожньому покритті

бажано було би застосовувати також методику механічної обробки абразивом,
яка в більшій мірі імітує вплив на конструкцію транспорту, що рухається.

5. Відомо, що довговічність бетонів це їх властивість зберігати
працездатність в заданих умовах експлуатації до настання граничного стану
через деякий час. В зв’язку з вищевикладеним параметрично визначити
довговічність дуже складне завдання, яке в роботі не вирішалось. Тому
використання терміну (словосполучення) «забезпечена довговічність» є
невдалим.

Проте зауваження не мають принципового характеру і можуть бути
враховані здобувачем при проведенні подальших досліджень.

Окремо слід відзначити, що граматичні, стилістичні та орфографічні
помилки, які були зафіксовані при розгляді дисертації, були автором
виправлені та належним чином враховані в остаточній редакції роботи, яка
представлена на захист.

Висновок. Дисертаційна робота В.О. Крижановського на тему
«Модифіковані бетони і фібробетони для влаштування та ремонту жорстких
дорожніх і аеродромних покриттів» за актуальністю, обсягом виконаних
досліджень, змістом, рівнем новизни та практичної цінності, повнотою викладу
результатів досліджень у наукових виданнях є завершеною науковою працею,
відповідає спеціальності 192 Будівництво та цивільна інженерія (галузь знань
19 Архітектура та будівництво) та вимогам, передбаченими наказом МОН
України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення
дисертації» (зі змінами) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року.
Враховуючи належний науковий рівень виконання дисертаційної роботи
вважаю, що її автор, Крижановський Віталій Олександрович, заслуговує
присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 Будівництво та
цивільна інженерія, галузь знань 19 Архітектура та будівництво.
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